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ABSTRACT

Taxes are related to wages in two ways. First, taxes directly reduce after-tax

wages, which leads to direct economic effects, referred to in the economics

literature as the income effect and the substitution effect. Second, there is a

psychological effect. Taxes can have a psychological effect that can increase or

decrease the motivation to work. In this paper, behavioural theories are developed

and demonstrated and these show that workers at high and low levels of pay

behave differently when tax rates change. One theory posits that to survive,

workers must maintain a subsistence level of income. A change in taxes changes

the minimum number of hours of work required to maintain this subsistence level

of income. The second theory prescribes that the utility for leisure is not constant,

but is an increasing function of income. This is due to the larger opportunity set

of activities available at higher levels of income. The theories can be demonstrated

by considering the changes in hours worked in reaction to changes in labour

income tax rates. In countries with low wage rates, as labour income taxes

increase, the motivation to work increases, because workers have to work more

to maintain a minimum level of income. In countries with high wage rates, as

labour income taxes increase, the motivation to work decreases, because workers

have a high preference for leisure. The theories are tested using a time-series

cross-section of data covering 15 countries for 50 years. The findings imply that

wage levels and preferences for leisure/work can account for the differences in

changes in hours worked in response to changes in tax rates.

ABSTRAKT

Daně souvisí se mzdami dvěma způsoby. Za prvé, daně přímo snižují konečnou

výši platu, což je přímý ekonomický dopad, který je v ekonomické literatuře

uveden jako důchodový a substituční efekt. Druhým je psychologický efekt. Výše

daní může zvýšit nebo snížit motivaci pracovat. V této práci jsou vypracovány

behaviorální teorie, které ukazují, jak se pracující chovají při změně daňové sazby

při různých stupních výše platu. Jedna teorie předpokládá, že pracující musí mít

pro přežití minimální příjem. Změna v daňové sazbě mění minimální počet hodin

práce potřebný pro přežití či pro zachování životní úrovně. Druhá teorie

předpokládá, že užitek z volného času není konstantní, ale je rostoucí funkcí

příjmu. Toto je díky větší příležitosti pro volnočasové aktivity dostupných při

vyšší úrovni příjmu. Za účelem prokázání těchto teorií jsou zvažovány změny

počtu odpracovaných hodin ke změnám daňových sazeb z příjmu z pracovního

poměru. V zemích s nízkými platy při zvyšování daňových sazeb z příjmu roste

motivace pracovat, protože pracující musí pracovat více pro dosažení

minimálního příjmu. V zemích s vysokými mzdami při zvyšování daňové sazby

motivace k práci klesá, protože pracující mají vyšší preference týkající se

volnočasových aktivit. Teorie jsou testovány použitím průřezu časových řad dat

zahrnujících 15 zemí v průběhu 50 let. Zjištění naznačují, že změny úrovně mezd

a preferencí pro volný čas/práci mohou představovat rozdíly mezi odpracovanými

hodinami v reakci na změny daňových sazeb.
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1. INTRODUCTION

1.1 Background

If the government raised the income tax rate and your net wages went down,

what would you do? Would you work more hours to maintain your standard of

living? On the other hand, perhaps you would work less, knowing that now giving

up an hour of work is not forgoing as much income. This motivation to work

comes from a combination of both needs and wants. In the classic economic sense,

the needs are food, clothing, and shelter. Wants are luxury goods that make life

pleasant and more enjoyable. Income taxes affect the ability to afford both needs

and wants. Income taxes increase the cost of needs and wants, where the cost is

the amount of work necessary to earn the amount necessary to pay for the needs

and wants. Conversely, taxes decrease the opportunity cost of leisure. It is the

balance and trade-offs between needs, wants, and leisure that cause people at

different levels of income to react differently to taxes. This research examines

how the labour supplied by workers at different levels of income is affected by

taxes.

1.2 Research gap

The study of the relationship between income taxes and labour supply, or the

motivation to work, has a history in economics going back almost 100 years. Yet

despite this long history, the basic theories, the income effect and the substitution

effect, remain unchanged since the 1920s (Knight, 1921; Pigou, 1920). The

income effect and the substitution effect are used to explain how workers will

react when tax rates are changed. The income effect refers to income taxes

reducing after-tax wages, so individuals must work more to maintain the same

level of income. The substitution effect means that when income taxes reduce

after-tax wages people will work less because the opportunity cost of leisure

decreases. These effects make opposite predictions, and little is known about the

conditions under which one effect will apply or dominate the other. One

explanation for the lack of applicability of economic theory comes from the

argument that the effect of income taxes on the motivation to work is a

psychological phenomenon (Lewis, 1982). The psychology-based perspective

differs sharply from conventional economic approaches (Earl, 1990), because

labourers face a complex trade-off between work and leisure (Brown et al., 1976).

Therefore, the research gap comes from standard economic theory (income and

substitution effects), because these economic explanations offer simple and easy

to understand predictions, yet they do not explain which effect will apply to

individuals in dissimilar conditions, particularly workers with low and high

wages.

1.3 Research question
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 RQ: How does the relationship between income taxes and the motivation to

work vary between workers at low and high wage rates?

1.4 Research objective

RO: Determine if the impact of income taxes on the motivation to work varies

between workers at low and high wage rates.

1.5 The importance of the study

Every government periodically considers the impact of raising or lowering

income taxes. Previous research has been unable to provide much guidance on the

effect of tax rate changes due to the competing predictions of the income and

substitution effect, and no clear theory for when each might apply. To overcome

the limitation of previous research, two new behavioural theories are proposed,

referred to as the Hierarchy of Pecuniary Needs and the Differing Utility of

Leisure. The Hierarchy of Pecuniary Needs is inspired by Humanistic

Psychology, and uses the needs and wants of an individual to explain how they

will react to tax rate changes at low and high wage rates. The Differing Utility of

Leisure introduces the new idea that the utility of an hour of leisure varies

depending on a worker’s income level. This idea shows that the traditional

approach of measuring the opportunity cost of leisure only considers half of the

cost-benefit equation. When the benefit, or utility, of an hour of leisure is also

considered, predictions regarding the reaction to tax rate changes become clearer.

1.6 The structure of the study

Following from the above, the rest of this research is organized as follows.

Chapter 2 reviews the previous literature on income taxes and the motivation to

work. Chapter 2 begins with a survey of the prior research in the field, including

theoretical frameworks and empirical studies using a wide variety of

methodologies. From this, it is shown that theoretical predictions and empirical

work have been unable to determine conclusively how individuals will adjust their

hours worked in response to tax rate changes. Chapter 3 provides theory

development and hypothesis formulation. In this section, the gap of prior research

is filled through the introduction of the two new theories, the Hierarchy of

Pecuniary Needs and the Differing Utility of Leisure. The first theory, the

Hierarchy of Pecuniary Needs, shows that income level is an important factor

when examining an individual’s motivation to work. At low wage rates, the

work/leisure decision is driven solely by the need to survive. When a worker is

making only a subsistence level of income, an increase in income taxes causes the

worker to increase their hours worked. For these workers the utility of an hour of

leisure is almost irrelevant. Only when income levels rise above the subsistence

level of income can a worker forgo an hour of work for an hour of leisure.
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However, it is at this point that the theory of the Differing Utility of Leisure

applies. Even when the opportunity to choose an hour of leisure arises, a worker

at low wage rates might forgo that hour of leisure for an additional hour of labour

because their utility from an hour of leisure is low. The opportunity set of

activities available to workers with low wage rates is small when compared to the

opportunity set of activities available to workers with high wage rates. Thus, at

high wage rates, a worker might forgo an hour of work for leisure despite the

higher opportunity cost of the leisure, due to the increased utility from an hour of

leisure. This is an entirely new way to explain the work/leisure decision,

considering both the cost and benefit of leisure at varying wage rates. Once the

theories are developed, a simulation is used to show how workers will respond to

tax rate changes depending on their income level, the cost of basic needs, their

cultural or group preference for income or leisure, and their individual preference

for income or leisure. Eight scenarios from the simulation are used to show how

the two theories apply and that the results of the simulation match the theoretical

predictions. Chapter 4 presents model specifications and data. The econometric

model chosen to test the predictions of the theory and simulation is a first-

differenced panel data model. This is primarily because the research question is

about analysing changes in tax rates and changes in hours worked, which occur

over time within each country. Data to test the hypothesis empirically using the

econometric model is gathered from 15 countries over 50 years. Chapter 5

describes and analyses the main results of the study. In this section, the models

are shown to meet all of the necessary econometric assumptions, and the results

are fully and completely revealed, even when initial results do not fully support

the theories developed. Although the empirical results are mixed, the theory is

found to hold in about half of the countries. In addition to standard statistical

tables, graphs are used to help clearly communicate the economic implications of

the findings. Chapter 6 discusses the results of the study. Chapter 7 concludes

with some policy implications of new behavioural theories and directions for


[…]


market hours in the analysis and thus it is not possible to find the distribution of

work between home production and market.

It is less straightforward to make policy conclusions from the results of the

current study regarding specific socio-economic characteristics and

heterogeneous work-leisure preferences. Individual work-leisure preferences may

only be expressed by using time-use survey data. Because the data used is

measured at the country-level, individual preferences are lost. However, one

should also keep in mind that time-use surveys are not available for countries in

the same years, which precludes their use in between-country research. This is the

reason why country level data is used, particularly national accounts based

estimates.

Another limitation of the current study is that the classification of high and low

wages does not switch from 0 to 1 or from 1 to 0 over time. The dummy variable

used to distinguish high and low wages is considered fixed, meaning that it has
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no temporal variation. This same issue exists for the dummy variable that is used

to discriminate between the countries where theory works and those countries

where it does not. Theory dummy variable does not change from 0 to 1 or from 1

to 0 over time. This is a limitation, because it is possible the ordering of average

wages changed during the 1960-2010 period.

7. CONCLUSION
7.1 Synopsis

The motivation behind this work was to improve upon the economic theories

of the income and substitution effect, which have been found to be incomplete in

their ability to predict how workers will adjust their hours worked in response to

changes in income tax rates. Based on almost 100 years of previous research in

economics and psychology, two new behavioural theories were developed, the

Hierarchy of Pecuniary Needs and the Differing Utility of Leisure. Based on these

two theories and a simulation designed to demonstrate them, predictions were

formulated that in groups of low wage workers, changes in hours worked would

be positively correlated with changes in tax rates. An increase in income tax rates

would cause workers to increase the number of hours worked, and a decrease in

income tax rates would cause workers to decrease the number of hours worked.

Oppositely, in groups of high wage workers, changes in hours worked would be

negatively correlated with changes in tax rates. An increase in income tax rates

would cause workers to decrease the number of hours worked, and a decrease in

income tax rates would cause workers to increase the number of hours worked.

To test the theory, data was gathered for 15 OECD countries for the period

1960-2010. This included data on income tax rates, hours worked, income levels,

and several other variables that are believed to influence the relationship between

income taxes and hours worked. A first differences panel data econometric model

was used in empirical tests to assess whether the changes in hours worked as a

response to changes in tax rates, was different for high and low wage workers.

The empirical results were mixed. The initial empirical tests using a baseline

model failed to confirm the predictions made by the theories and demonstrated

using a simulation. However, subsequent analysis shows the possibility of the

theory being country-specific rather than being broadly applicable, and

demonstrates that further research is necessary.

7.2 Further research

Although there was no significant difference in the reaction between the high

and low wage groups, further testing led to encouraging prospects for future

research. The theory was found to hold individually for about half of the countries

in the sample, and when pooled together the difference between the low and high

wage groups was statistically significant in these countries. However, this result

alone is not adequate to confirm the new theories developed, because in half the
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countries the new theories clearly did not work. What this finding does, however,

is provide motivation for further research, to try and determine under what

conditions the theory holds and when it does not. If there are systematic

differences that can be used to determine if workers are likely to behave as

predicted by the Hierarchy of Pecuniary Needs and the Differing Utility of

Leisure, then the theory can be revised to include the modifications.

The new behavioural theories presented provide a broad foundation for

additional future research. First, although theory presented was found to hold for

a variety of low and high wage groups, it did not hold in the broad sample. The

possibilities presented by exploring this finding are numerous. There are possible

methodological extensions, such as searching for non-linearity in the data, or

using the Quandt Likelihood Ratio (hereafter QLR) test to define if there is

temporal variation in the wage groups over time. The QLR test is a modified

version of Chow test. While the Chow test is appropriate when the structural

breaks are known, the QLR test defines unknown structural break points.

It is also important in future research to examine periods of economic growth

and contraction, breaking the sample down into smaller time periods, and

reclassifying workers into high and low wage groups as they change at different

rates over time. There are additional tests of theory, including measuring the

utility of leisure for workers within a country and seeing if it varies between high

and low wage earners, examining the impact of culture on the utility of leisure,

and searching for the inflection points predicted by theory of the Differing Utility

of Leisure.

As micro level data becomes available, numerous additional questions can be

asked about the relationship between taxes and the motivation to work. The main

possible extension to the current study can be done by introducing labour force

heterogeneity. For example, the impact of age and gender, households with one

instead of two working parents, and others. Moreover, by incorporating labour

demand into the analysis, a more comprehensive model can be provided.

Laboratory experiments might be used to compare the psychological impact on

motivation for similar after-tax wages but different tax rates. For example, do two

workers making the same after-tax wage behave differently when one is faced

with a 10 percent tax rate and the other a 50 percent tax rate? How does it change

based on the Hierarchy of Pecuniary Needs and the Differing Utility of Leisure?

Can students be used in laboratory experiments that they are under subsistence

level of income and employees that they are above subsistence level of income?

McDaniel (2017) updated her data for 38 countries, but for fewer years. In the

current study, 15 countries were selected because of the longer time series. Future

research can examine the models based on the Hierarchy of Pecuniary Needs and

the Differing Utility of Leisure for all 38 countries. Despite having data until 2016

for the dependent variable (hours worked) and explanatory variables (average

labour income taxes and average national income), the time period used ends in

2010, because most of the control variables included into the model are available
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until that time. In addition, a better understanding can be obtained by looking

more closely at interaction terms among the control variables. Moreover, there are

few macroeconomic shocks in the current study, such as tax rates and output gap.

By incorporating additional macroeconomic variables, for example oil price,

future research can also test the models in resource-rich and non-resource-rich

countries.

In any scientific endeavour, theory is constantly being tested and revised as

new information and results are discovered. The two new theories presented here

were empirically tested for the first time. Therefore, no results can be considered

good or bad. The results simply give the researchers information on whether the

theory is closer to being confirmed, or whether it needs further testing or revision.

It is with this thought in mind that research in this area will enthusiastically

continue.
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