Review of the doctoral thesis

Author: Orkhan Nadirov

Title: The relationship between changes in income tax rates and the motivation to work

The topic of doctoral thesis is strongly relevant to current state of economies in developed countries, because they are now at the period of economic growth and very low unemployment. So questions of motivation to work become very important. The author's view on the problem is based on deep knowledge and a strong ability to work with scientific instruments. His deep theoretical background is visible, and the way of elaborating the topic is remarkable.

The author sets to himself one research question: "How does the relationship between income taxes and the motivation to work vary between workers at low and high wage rates?" , and one research objective: "Determine if the impact of income taxes on the motivation to work varies between workers at low and high wage rates."

Compared with many other qualification works we can say that the author formulated his task very simply and closely. He has got only one research question and one research objective. But there is a huge research work hidden inside them. I appreciate the author's approach to the topic, his excessive and profound literature review, his deep analysis, the ability to formulate problems, and to solve them afterwards. So I can state that he fulfilled the objective of the doctoral thesis completely.

At the first part of the thesis he analyses traditional approaches to income taxes, and the motivation to work, and their mutual link. His excellent analytical abilities are incorporated in a general summary of survey studies used in the literature review in the form of comparative tables (pp. 24 – 27), and then in the overview of experimental literature on taxes and labour supply (tables on pp. 32 – 35).

He pays a great attention to the analysis of the tax rate used in his further research (p. 88) – this shows that the author is very well acquainted to the topic, and he is aware of troubles coming from misinterpretation. Economic interpretation is extremely necessary in such analysis. He is aware of being simply a statistician, and he is able to find principal economic consequences. The author then goes on evaluating general equilibrium models on taxes and hours worked. He is again able to make an efficient overview of the models (pp. 40 – 42), and similarly another overview of cross-country literature on taxes and hours worked (pp. 44 – 45). Such approach enables the reader to obtain complex and well-arranged view on the topic, and admire the author's logic, his analytical abilities and the talent for synthesis.

After analysing other related literature the author worked out the synthesis of obtained knowledge, and formulated a hypothesis: "The relationship between income taxes and the motivation to work varies between income levels. When wages are low, hours increase as income taxes increase, and when wages are high, hours decrease as income taxes increase." The hypothesis was approved during the work.

The fourth part of the doctoral thesis is dedicated to the model specification, full of statistics and econometrics, and the fifth chapter shows the results. It is necessary to say that these two chapters not only bring a huge sum of elaborated data, but also show the author's ability to work with them in a highly qualified way.

The Discussion then brings author's contribution to science and practice. The author developed two original theories (the hierarchy of pecuniary needs, and the differing utility of leisure). The author developed also an expanded model of the reaction to income tax rate changes of low and high wage groups, and so he motivates himself and also other researchers to go on in further research, to revise existing theory, and to make new empirical tests. The doctoral thesis can be inspiring for policy makers setting tax policy.

The results of the doctoral thesis are clear, well interpreted, based on strong arguments, and applicable in theory development, and in practice. The idea of the doctoral thesis is well recognizable, there is a strong logic present in the whole text.

The author is even aware of research limitations. So if the reviewer wants to set some questions to him, he gives them himself (p. 130).

It is necessary to appreciate the language and all formal characteristics of the doctoral thesis.

Publication activity of the author is sufficient. It shows the author's scientific ability and his high activity during doctoral studies.

According to all above mentioned I can state that the doctoral thesis of Mr. Orkhan Nadirov is of a high quality, it follows all requirements set on doctoral theses, and so I **recommend** this **doctoral thesis to defence**, and after a successful defence I **recommend** to give Mr. Orkhan Nadirov **the title Ph.D.**

Questions for the defence:

1. Can you bring some situations when the link between tax rates and motivation to work behaves in opposition to your results?
2. Can this link between tax rates and motivation to work be modified in various stages of business cycle in the economy?
3. I have a problem with a fifty-year average. Is there any other way how to show the long-period consequences between economic phenomena?

Ostrava, June, 11th, 2018

doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.